
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 2197  DEL 24/12/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO:

Adozione del Programma Triennale degli acquisti avente ad oggetto beni e servizi
ai sensi dell'art. 37 D.L.gs. 36/2023 (triennio di riferimento 2025 – 2027).

Estensore :  Fabio Rossetti 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 24/12/2024 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 24/12/2024

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 24/12/2024

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 24/12/2024

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 24/12/2024

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Adozione del Programma Triennale degli acquisti avente ad oggetto beni e servizi
ai sensi dell'art. 37 D.L.gs. 36/2023 (triennio di riferimento 2025 – 2027).

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78
recante delega al governo in materia di contratti pubblici;

PREMESSO che con nota Prot. 59339 del 09/08/2021 la Direzione Strategica della ASL Viterbo ha
nominato la Dott.ssa Tania Morano “Responsabile Programmazione di Struttura;

RICHIAMATO  l’art.  37  del  D.Lgs.  36/2023  ai  sensi  del  quale  [..….”le  stazioni  appaltanti/enti
concedenti adottano il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto
dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio….”];

PRESO ATTO che secondo quanto previsto dal succitato art. 37 del D.Lgs. 36/2023 la ASL Viterbo
è tenuta all’adozione del piano triennale degli acquisti di beni e servizi; 

RILEVATO che la Direzione Centrale Acquisti della Regione Lazio con nota Prot. U.1034258 del
21/08/2024 ha richiesto i fabbisogni biennali di beni e servizi per il triennio 2025-2026; 

PRESO ATTO che  ciascuna  UU.OO.CC.,  afferente  alla  Tecno Struttura  della  ASL Viterbo,  ha
formulato una proposta di programmazione di acquisti di beni e servizi relativa al triennio 2025-
2027, che rimangono depositate agli atti della UOC E-Procurement; 

Pag 2 di 7



                                                                                               

CONSIDERATO che la Asl Viterbo ha caricato la pianificazione triennale 2025/2027 sul portale
“S.TEL.LA” e contestualmente ha provveduto alla trasmissione al MIT delle procedure di cui alla
programmazione triennale 2025/2027 di importo superiore ad €. 1.000.000,00 come previsto dalla
normativa vigente;

RICHIAMATO  l’art.  37  del  D.Lgs.  36/2023  che  prevede  l’obbligo  spettante  alle  stazioni
appaltanti/enti concedenti di adottare il programma triennale per l’acquisto di forniture e servizi di
importo stimato pari o superiore a 140 mila euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, e che
dispone che i programmi siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza
con  il  bilancio  e,  per  gli  Enti  locali,  secondo  le  norme  che  disciplinano  la  programmazione
economico-finanziaria e i principi contabili;

RICHIAMATO  l’art.  14  del  D.Lgs.  36/2023  che  stabilisce  il  valore  delle  soglie  di  rilevanza
comunitaria;

RICHIAMATO l’allegato 1.5 del D.Lgs. 36/2023 nel quale vengono definiti:

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti
di finanziamento;

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali
di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.

CONSIDERATO  che  I’art.  7  comma  8  dell’allegato  1.5  del  D.Lgs.  36/2023,  prevede  che  i
programmi triennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa
apposita  approvazione  dell'organo  competente,  da  individuarsi,  per  gli  enti  locali,  secondo  la
tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto all'articolo 37, comma 1, del codice, qualora
le modifiche riguardino:

a)  la  cancellazione  di  uno  o  più  acquisti  già  previsti  nell'elenco  annuale  delle  acquisizioni  di
forniture e servizi;

b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o
regionale;

c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del
bilancio non prevedibili  al  momento della  prima approvazione del  programma, ivi  comprese le
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso

Pag 3 di 7



                                                                                               

nel programma triennale degli acquisti;

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la quale
si rendano necessarie ulteriori risorse.

Tali  modifiche  ai  programmi  devono  essere  pubblicate  sul  sito  istituzionale  della  stazione
appaltante e dell’ente concedente e ne deve essere data comunicazione alla Banca dati nazionale
dei contratti pubblici.

CONSIDERATO inoltre,  che il  programma triennale  può essere  oggetto  di  modifica  nel  corso
dell’anno -  secondo quanto disposto dall’art.  7,  comma 9 dell’allegato 1.5 del D.Lgs.  36/2023,
anche  qualora  “un  servizio  o  una  fornitura  non  inseriti  nell'elenco  annuale  possono  essere
realizzati  quando siano resi  necessari  da eventi  imprevedibili  o  calamitosi  o  da sopravvenute
disposizioni di legge o regolamentari. Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità
del programma possono essere, altresì, realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che
non  utilizzi  risorse  già  previste  tra  i  mezzi  finanziari  dell'amministrazione  al  momento  della
formazione dell'elenco, avviando le procedure di aggiornamento della programmazione”;

RITENUTO dunque, necessario approvare l’allegato programma triennale delle forniture di beni e
servizi per gli anni 2025 – 2027 (allegato 1), redatto in conformità con i dati delle procedure già
individuate per il caricamento sulla piattaforma S.TEL.LA, secondo quanto previsto dalla normativa
di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che s’intendono integralmente richiamati:

• di adottare la programmazione triennale avente ad oggetto beni e servizi, per il triennio 2025 –
2027, come da allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

• di stabilire che la programmazione in argomento non riguarda iniziative autonome relative a
lavori,  acquisti  diretti  di  attrezzature sanitarie ed informatiche ed acquisti  di  beni e servizi  di
importo pari o inferiore a €. 140.000,00 (su base annua – IVA esclusa) come previsto dall’art. 37

Pag 4 di 7



                                                                                               

del D.lgs. 36/2023;

• di disporre che la  programmazione di  cui  al  presente provvedimento venga pubblicata nella
sezione “Amministrazione Trasparente” presente sul sito aziendale e nella banca dati nazionale
dei contratti pubblici;

• di riservarsi, ai sensi delI’art. 7, allegato 1.5 , comma 8, del D.Lgs. 36/2023 di modificare in
corso d'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente, la pianificazione di cui al
presente atto; 

• di  stabilire  che  la  presente  programmazione,  avendo  carattere  puramente  ricognitivo,  non
costituisce  automatico  impegno  delle  somme  in  esso  riportate  e  che  le  singole  procedure
dovranno essere singolarmente autorizzate con gli specifici impegni economici;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE AD INTERIM del UOC
E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. 
DEL-CS-2197-2024-All_1-
PIANO_TRIENNALE_BENI_E_SERVIZI_ALLEGATO_DELIBERA.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


	



